Проект

КРАСНОЯРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

5

О внесении изменений в решение
Красноярского городского Совета депутатов
от 25.06.2013 № В-378 «Об утверждении Правил
благоустройства территории города Красноярска»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090 «О Правилах дорожного движения», руководствуясь статьей 28, пунктом 2 статьи 59 Устава города Красноярска, Красноярский городской Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в приложение к решению Красноярского городского Совета депутатов от 25.06.2013 № В-378 «Об утверждении Правил благоустройства территории города Красноярска» следующие изменения:
1.1. Пункт 1.2 раздела 1 дополнить абзацами следующего содержания:
«средство индивидуальной мобильности – транспортное средство, имеющее одно или несколько колес (роликов), предназначенное для индивидуального передвижения человека посредством использования двигателя (двигателей) (электросамокаты, электроскейтборды, гироскутеры, сигвеи, моноколеса и иные аналогичные средства);
место размещения средств индивидуальной мобильности – часть территории города, обозначенное разметкой и не имеющая в своем составе каких-либо конструктивных элементов (в том числе механизмов), препятствующих въезду (выезду) на нее, используемая для организованного размещения средств индивидуальной мобильности;
лица, использующие средства индивидуальной мобильности – лица, являющиеся пользователями средств индивидуальной мобильности  или собственниками средств индивидуальной мобильности или владеющие ими на ином законном основании и использующие средства индивидуальной мобильности для передвижения на территории города;
пользователь средства индивидуальной мобильности – физическое лицо, принимающее с использованием мобильного приложения, установленного на мобильное устройство, средство индивидуальной мобильности в пользование на основании гражданско-правового договора со специализированным оператором;
специализированный оператор – юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, зарегистрированные в установленном порядке, осуществляющие предпринимательскую деятельность по предоставлению в аренду физическим лицам средств индивидуальной мобильности посредством мобильного приложения на основании гражданско-правового договора».
1.2. Пункт 4.23 раздела 4 дополнить абзацем следующего содержания:
«создавать препятствия для вывоза твердых коммунальных отходов
от мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов или иных мест, с которых осуществляется погрузка твердых коммунальных отходов,
за исключением осуществления указанных действий с целью предотвращения и пресечения правонарушений, проведения спасательных, аварийно-восстановительных и других неотложных работ, необходимых для обеспечения безопасности граждан либо функционирования объектов жизнеобеспечения населения».
1.3. Дополнить разделом 51 следующего содержания:
«51. ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ К ИСПОЛЬЗОВАНИЮ, РАЗМЕЩЕНИЮ  СРЕДСТВ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ МОБИЛЬНОСТИ, В ТОМ ЧИСЛЕ ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ НА ОСНОВАНИИ ГРАЖДАНСКО-ПРАВОВЫХ ДОГОВОРОВ СО СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫМ ОПЕРАТОРОМ, НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА
51.1. Средства индивидуальной мобильности, предоставляемые на основании гражданско-правовых договоров со специализированным оператором и используемые на территории города, должны быть оборудованы табличками с порядковым номером и соответствовать требованиям, установленным действующим законодательством, настоящими Правилами, иными правовыми актами города.
51.2. Лица, использующие средства индивидуальной мобильности, передвигаются на территории города со скоростью, определенной Правилами дорожного движения Российской Федерации, за исключением зон с ограниченным скоростным режимом до скорости движения пешеходов (далее – зоны ограничения скорости) и зон, в пределах которых размещение и (или) использование (передвижение) средств индивидуальной мобильности запрещены (далее – зоны запрета использования и (или) размещения). Перечень указанных в настоящем абзаце зон устанавливается правовым актом администрации города, указанным в пункте 51.9 настоящих Правил.
Лицо, использующее  средство индивидуальной мобильности, специализированный оператор несут ответственность за нарушение требований, установленных действующим законодательством, настоящими Правилами, иными нормативными правовыми актами города.
51.3. Специализированные операторы обязаны:
оформить использование и оборудовать места размещения средств индивидуальной мобильности в соответствии с действующим законодательством и правовыми актами города;
[bookmark: _GoBack]содержать места размещения средств индивидуальной мобильности и средства индивидуальной мобильности в чистом виде, в том числе очищать от наклеек, вандальных надписей, грязи в срок не более суток с момента обнаружения;
автоматически снижать скорость передвижения средств индивидуальной мобильности от 5 до 20 км/ч в зонах ограничения скорости;
автоматически отключать (блокировать) электродвигатели средств индивидуальной мобильности при их нахождении в зонах запрета использования и (или) размещения, а также на территориях, указанных  в пункте 51.10 настоящих Правил;
отображать в мобильном приложении места размещения, зоны ограничения скорости и зоны запрета использования и (или) размещения средств индивидуальной мобильности;
осуществлять вывоз принадлежащих специализированному оператору средств индивидуальной мобильности с территорий, указанных в пункте 51.10 настоящих Правил, и из зон запрета их использования и (или) размещения;
осуществлять вывоз принадлежащих специализированному оператору средств индивидуальной мобильности с соответствующих мест размещения, а также блокировку возможности использования средств индивидуальной мобильности на данных территориях в мобильном приложении в случаях и порядке, предусмотренных пунктом 51.4 настоящих Правил;
исполнять иные обязанности, предусмотренные настоящими Правилами и правовым актом администрации города, указанным в пункте 51.9 настоящих Правил.
51.4. На период проведения работ по строительству, реконструкции, текущему и капитальному ремонту автомобильных дорог, проведения земляных работ, работ по благоустройству территории, культурно-массовых мероприятий и иных мероприятий, реализация которых без освобождения территории от средств индивидуальной мобильности невозможна, временно приостанавливается возможность размещения средств индивидуальной мобильности.
Вывоз принадлежащих специализированному оператору средств индивидуальной мобильности, а также блокировка возможности использования средств индивидуальной мобильности на данных территорях в мобильном приложении осуществляется специализированным оператором в течение 72 часов с момента уведомления администрацией города о проведении планируемых работ, а в случае проведения аварийных работ – в течение 3 часов с момента такого уведомления.
51.5. Размещение  средств индивидуальной мобильности на территории города не должно препятствовать передвижению пешеходов, велосипедистов и других участников дорожного движения, входу и выходу из зданий, подземных и надземных пешеходных переходов, общественного транспорта.
51.6. Размещенные средства индивидуальной мобильности должны стоять на подножке, не опираясь на объекты уличной инфраструктуры (дорожные, пешеходные и декоративные ограждения, перила, дорожные знак, указатели, светофорные объекты, опоры уличного освещения, малые архитектурные формы) и другие предметы, не предназначенные для крепления средств индивидуальной мобильности.
51.7. Места размещения средств индивидуальной мобильности, требования к ним определяются правовым актом администрации города в соответствии с требованиями законодательства.
При размещении средств индивидуальной мобильности на территории города, а также при их использовании погрешность систем определения геолокации принадлежащих специализированному оператору средств индивидуальной мобильности не должна превышать 1 метра.
51.8. Решение о создании (определении) мест размещения средств индивидуальной мобильности принимается администрацией города, за исключением случаев, установленных законодательством Российской Федерации.
51.9. Порядок размещения и использования средств индивидуальной мобильности на территории города устанавливается правовым актом администрации города.
51.10. Размещение средств индивидуальной мобильности запрещается:
на территориях объектов культурного наследия, памятников, монументов, мемориальных сооружений, мест воинских захоронений;
на территориях объектов социальной инфраструктуры, в том числе образовательных учреждений;
на расстоянии менее 5,0 метров от зданий, занимаемых судами, органами государственной власти Российской Федерации и Красноярского края, органами местного самоуправления, экстренными оперативными службами, правоохранительными органами;
на расстоянии менее 5,0 метров от границ регулируемых (нерегулируемых) перекрестков и примыканиях улиц и дорог в пределах треугольника видимости;
вдоль улично-дорожной сети на расстоянии менее 5,0 метров от остановок общественного транспорта и границ пешеходных переходов;
на участках автомобильных дорог общего пользования местного значения протяженностью не более 400 метров более 20 единиц средств индивидуальной мобильности;
в границах пересечения улиц в радиусе 35,0 метров от центра перекрестка более 10 единиц средств индивидуальной мобильности;
в границах земельного участка, сформированного в целях строительства (реконструкции) автомобильной дороги до завершения такого строительства (реконструкции), и проектируемых линий иных объектов;
в границах регулируемых (нерегулируемых) перекрестков, пешеходных переходов и остановок общественного транспорта;
на расстоянии менее 5,0 метров от витрин стационарных торговых объектов, от входов (выходов) в здания, строения, сооружения;
на тротуарах шириной менее 2,0 метров;
на газонах, цветниках, и иных территориях, занятых зелеными насаждениями;
на проезжей части, объектах дорожного сервиса, детских площадках, площадках отдыха, спортивных площадках, площадках для выгула животных;
на тротуарах улиц Карла Маркса, Ленина, проспекта Мира от их начала до улицы Профсоюзов;
в зонах запрета использования и (или) размещения, перечень которых установлен правовым актом администрации города, указанным в пункте 51.9 настоящих Правил.
51.11. Средства индивидуальной мобильности, размещенные с нарушением настоящих Правил, в том числе в зонах запрета использования и (или) размещения, должны быть перемещены их владельцами.
Средства индивидуальной мобильности, размещенные вне мест, установленных правовыми актами города, регулирующими расположение и использование средств индивидуальной мобильности, подлежат перемещению на специально организованные площадки (специализированные стоянки).
Порядок выявления, перемещения, хранения и возврата средств индивидуальной мобильности, размещенных на территории города с нарушением требований, установленных настоящими Правилами, внесения платы за перемещение и хранение средств индивидуальной мобильности устанавливается правовым актом администрации города, указанным в пункте 51.9 настоящих Правил.».
1.4. В пункте 7.6 слова «объекта капитального строительства» исключить.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в газете «Городские новости».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по городскому хозяйству.

	Председатель Красноярского городского Совета депутатов

Н.В. Фирюлина
	Исполняющий обязанности
Главы города Красноярска

А.Б. Шувалов